玉环县文化馆演播室软硬件设备采购要求

一、项目需求
1.采购建设文化馆广播级演播室所需软硬件设备。
2.演播室用于演出直播、演出录制、后期非编、市民点播等文化活动的开展。
3.整套设备能够满足音视频录制、直播、点播、非编等需求。
二、采购要求
1.要求厂方及投标人：
（1）投标人所投主要设备为同一品牌，即整体解决方案。
（2）设备质保三年，配件按质保期限，提供7×24小时电话支持。
（3）演播室面积约400㎡，投标人需勘察场地的，在投标前与采购人联系。
2.实施要求：原厂工程师上门安装、调试、培训。
3.质保服务要求：
（1）中标人上门维修、取送件，重大故障原厂工程师上门服务，并提供备品备件。
（2）鉴于直播活动特殊性，要求投标人2小时到达现场，8小时解决问题。
4.质保押金：签订合同时，中标单位提供厂家质保授权函；如厂家无故不授予质保授权函的，收取合同金额的10%作为质保押金；质保到期后，一次性全额返还质保押金。如厂家书面反映中标人诚信经营等问题的，报政府采购主管单位处置。
5.交货时间地点：合同生效后21天内竣工；项目无争议的，双方共同验收；存在疑问的，采购人有权进行第三方检测或组织专家论证、验收。
6. 付款方式：
甲方：玉环县文化馆     乙方：中标供应商
（1）.在合同签订前，乙方支付合同总价的10%作为履约保证金；
（2）.本项目合同一经签订且乙方所提供的货物全部送达甲方指定地点，甲方即付总货款的30%作为预付款；
（3）.货到安装验收合格，甲方付至合同结算价的95%，同时退还履约保证金；
（4）.其他约定，剩余5%作为质保金，在安装验收合格后满一年内不计息付清。
（5）.当采购数量与实际使用数量不一致时，乙方应根据实际使用量供货，合同的最终结算金额按实际使用量乘以成交单价进行计算。
三、设备要求
以下设备清单及技术参数用于进一步明确采购需求，以及技术标准，欢迎供应商选择不低于以下技术性能的设备参与投标。签订合同前提供，要求的资质证书。标★的技术条款作为验收的重要考察项目。

（备注：以下产品参数涉及到的品牌型号仅供参考，欢迎技术规格相同或更高的其他产品参与投标）

（一）设备清单
软硬件设备一览表
	序号
	设备名称
	参考品牌及型号
	采购数量

	1
	移动便携式广播级
高清录播演播主机
	中广上洋Soclass MINIII
	1套

	2
	录播系统软件
	中广上洋智能录播系统软件V3.0
	1套

	3
	跟踪定位主机
	[bookmark: _GoBack]中广上洋SoClass T1
	1套

	4
	跟踪系统软件
	中广上洋自动跟踪软件-V3.0
	1套

	5
	高清云台摄像机
	中广上洋SoCam-EV10
	6台

	6
	辅助摄像机
	大华DH-CA-D480CP-0280B
	4只

	7
	专业硬件导播控制台
	中广上洋EKB-SY1000
	1台

	8
	一键式录播控制系统
	中广上洋So-YX6000
	1套

	9
	广播级后期非编系统
	中广上洋U-EDIT Edu
	1套

	10
	开放式教学资源平台
	中广上洋SoResource
	1套

	11
	其它配件
	①摄像机三脚架：伟峰1.7米专业便携式摄像机三脚架，带云台支架、含便携软包，2付；②非编操作台：浩威1.8米钢木结合，1张；③液晶显示器：22寸液晶，1台；④16口全千兆交换机：H3C/锐捷/华为，桌面型，1台；⑤转换器：HDMI转HD-SDI，2台。
	1批

	12
	国产定制辅材
（总包）
	主要是设备之间的配线以及少量综合布线。①原厂已配线的使用原厂，原厂以外的采用优质国产线材；②为装修美观或强电屏蔽，壁装摄像机、定位设备的线材需套管或线槽，按有关技术标准实施；③内景拍摄接入外景大屏幕直播线材；包括其他配件。
★以上说明如有重大遗漏，投标人应在投标前书面反馈意见，否则视为“总包”，采购人不再额外支付货款。
	1批

（二）主要设备技术参数
	设备名称
	规格型号及技术指标/功能描述

	1.移动便携式广播级高清录播演播主机，参考：中广上洋Soclass MINIII
	1.录播主机能够支持WIN7 64位操作系统，并能够同机安装后期非线性编辑软件，实现录完即编，满足精品课程及视频的剪辑包装；
★2.支持4机位全高清（1080P）精品录播需求；
★3.配置要求：酷睿i7 4790/16G内存/系统硬盘120G SSD硬盘/数据硬盘SATAIII 2T/RedBridgeIII-Server2X2I采集卡/军工级便携防护拉杆箱；
3.视音频板卡可支持不少于4路HD-SDI、SD-SDI及CVBS信号同时输入；
4.视音频板卡其中一路接口为输入输出复用接口，支持HD-SDI、SD-SDI及CVBS信号输出；HDMI扩展输出；
★5.为保证音视频质量，视音频板卡具有“国家广播电影电视总局颁发的合格测试认证报告，并在标书中提供复印件加盖原厂公章；
6.配备专业的VGA采集卡；
7.为了简化设备组成、提高设备使用便捷性，录播主机必须能同时支撑视频导播功能、录制功能和直播功能的一体化集成应用；
8.录播主机配合录播软件后必须支持硬件编码、软件编码、直播加速编码三种视频编码模式，保证不同应用需求下编码效率和画面质量的最优化；
9.为方便后期编辑使用，录播主机可安装后期非编制作软件，可及录制剪辑功能与一身，不需要视频复制拷贝环节，即可进行视频剪辑；
10.为了更好的应用到后期编辑、教育资源存储等系统，系统必须支持MPEG2-I格式的录制，AVI的封装格式；
11.为了方便课程大批量包装需求、节省大量后期工作，系统除了支持图片的片头片尾合成之外，必须能够实现视频片头片尾自动合成。

	2.录播系统软件，参考：中广上洋智能录播系统软件V3.0
	★1.系统可自动完成至少4机位镜头的跟踪拍摄录制功能，支持教师特写镜头、支持学生特写镜头，教师与学生全景镜头、电脑课件共6个景别的录制；
★2.支持手动、自动、半自动三种录制方法，可手动切换多路画面；支持多模式同步录制，即电影模式与资源模式同时录制；
★3.支持高低码流同步录制，高码流达到100M/S；
★4.支持虚拟背景抠像功能；
5.具备磁盘剩余空间自动计算成可录制时间功能，可自定义硬盘报警机制；
6.具备录制状态显示功能，能实时了解当前录制通道情况及格式分辨率；
★7.支持广播级字幕，包括跑马、滚屏、标版字等制作，并可将制作的字幕自定义为字幕模板，直接在系统中调用，同时片头片尾支持自动增加视频或图片；
8.支持XML工程文件录制方式，录制时自动记录切换点信息，所有画面切换时间点能导入后期非编并自动显示；
9.支持VGA硬件采集和软件采集方式，VGA硬采集卡支持全高清高质采集，iVGA软采集支持视频满帧率、无压缩、高质量采集，可支持视频动画的采集录制；
10.支持教师、学生、全景、PPT每路通道单独录制音频，每路通道均可定义不同录制格式、分辨率和码率；
11.编码：支持AVI\FLV\MXF\WMV\MP4\3GP \TS\DVD\ES视频封装格式，支持多种视频编解码格式录制，支持WAV\WMA\MXF\AC-3\DRA音频录制，满足国家教育部视频公开课ACC编码、48KHZ,128kbps恒定码流双声道录制；
12.录制分辨率可任意调整，支持主流1920*1080，国家教育部视频公开课要求1024*576等高清16:9画面录制要求，支持1024*768等标清4:3画面；
13.支持多达5路信号的同步低延时直播，能让直播观看者不仅能看到最终输出画面，同时还能看到远处录制现场所有镜头及PPT内容；
14.支持云台摄像机的控制，手动控制状态下可以记忆镜头位置场景，支持摄像头亮度调节；
15.支持关联资源平台：可以设定FTP地址、用户名和密码、Web Service IP，便于视频文件的调取和资源平台的使用；
16.教师可在授课电脑端可直接输入课程录制信息，系统将自动将其命名到最终录播主机中的录制文件夹，还可将讲课用PPT自动拷贝到该文件夹中；
17.教师可在授课电脑端进行录制、暂停、停止操作，无需后台操作录播设备及软件；
★18.提供各5种以上静态与动态虚拟背景素材。
★提供软件著作权证书。

	3.跟踪定位主机，参考：中广上洋SoClass T1
	1.采用专业级工作站，内置自动跟踪系统软件、专业四通道视频捕捉跟踪卡，采用图像跟踪技术，支持多路摄像机远程控制；
★2.最低配置：酷睿i3-4130/AMD HD8470/4GB/500G SATAIII/专业级四通道视频采集卡/专业级4路串口卡
3.支持多路摄像机串口控制；
4.教师图像分析及跟踪与学生图像分析跟踪功能均在该台设备中完成。

	4.跟踪系统软件，参考：中广上洋自动跟踪软件-V3.0
	1.基于图像分析算法自动识别目标并控制多路摄像机进行跟踪拍摄；师生均无需佩戴任何设备，整个跟踪工作过程无需人为干预，保证常态化、自动化教学录制；
2.拍摄中没有推拉摇移的无效镜头，没有短于3秒钟的频繁切换镜头；
3.长时间单一画面时，能够偶尔循环到其他机位画面以交代完整的教学场景，避免枯燥单调；
4.具有很好的抗干扰能力，学生在座位上举手、挠头等动作不会误判为学生站立发言，不会切换学生特写，学生在非正常教学互动时走出教室，系统能自动识别并忽视该场景，不给予画面自动切换，不会出现无故切换的情况；
5.支持切换策略模板配置选择，可自定义多套切换策略，并在软件中直接选择；
6.支持摄像机跟踪速度调节，可根据用户直观要求调整摄像机跟踪速度、平滑度，系统不受声音、电磁波、红外线、风等外在的环境影响。

	5.高清云台摄像机，参考：中广上洋SoCam-EV10
	★1.≥500万像素， ≥1/2.8英寸HD CMOS传感器（总有效像素≥200万），20倍光学变焦，可提供1080i格式的全高清视频，最多可对6个摇移/俯仰/缩放值、聚焦位置、曝光模式以及白平衡进行预设，针对各种不同的应用需求，还可提供标清到高清的多种信号输出。
2.一个HD-SDI接口终端、一个HDMI接口、一路分量接口，使用R-232C（VISCATM协议）接口，可对摄像机进行远程高速通讯控制；
3.装有新型的直流电机马达，安静迅速。最大摇拍速度：300°/秒（范围±100°） ，最大俯仰速度：125°/秒（范围±25°）。

	6.辅助摄像机，参考：大华DH-CA-D480CP-0280B
	图像传感器：1/3" SONY EXview HAD  CCDⅡ；视频制式：PAL；有效像素：PAL:976（H）×582（V）；分辨率：700TVL；最低照度：彩色：0.02lux/F1.2；电子快门：自动:1/50s~1/100，000s，手动:1/50s,1/120s,1/250s,1/500,1/1000s,1/2000s,1/4000s,1/10,000s；镜头类型：标配3.6mm（2.8mm，6mm，8mm，12mm可选）；视频输出：1Vp-p Composite Output（75欧姆/BNC）；信噪比：大于60 dB(AGC OFF)；菜单控制：镜头类型，手动/直流；快门/自动增益控制：自动/手动；逆光补偿：关/逆光补偿/高亮度补偿；白平衡：自动白平衡/抑制色滚/手动/单按锁定/单按/用户1/用户2；日夜模式：自动/黑白/彩色；图像调整：镜像/亮度/对比度/锐度/色调/色彩增益；数字宽动态：关/辉度/对比度；移动侦测：灵敏度/块状显示/区域选择；隐私区域设置：区域选择/色彩/透明度/马赛克；数字降噪：减噪模式/Y等级/C等级；摄像机标识：字符设定/位置调整；同步模式：内同步；语言：中文/英文/日文等8国语言；工作温度：-30°C~+60°C ；电源：DC12V±10%；功耗：3W Max；尺寸(mm)：φ108×86；

	7.专业硬件导播控制台，参考：中广上洋EKB-SY1000
	1.集摄像机控制、导播控制、录制直播控制、字幕特技控制为一体，提供专业化的操作方式和便捷化的使用体验；
2.实现专业的信号切换、调音、摄像机控制（支持多达4×9个预置位）、录制控制、字幕特技等功能；
3.具有精细的人体工程学设计，按操作逻辑顺序和使用频率合理布局；
4.选用高品质操纵杆，手感舒适，能够满足精准控制的要求；
机械按键具有卓越的弹压手感，能够根据不同功能的使用特点，选用了不同尺寸的按键，使用频率高的按键较大，降低长时间使用的疲劳感，误操作率低；使用频率低的按键较小，合理化布局，功能状态指示明了；
5.面板采用高质感材质，背板采用铝合金一体成型工艺，兼备质感与品质；
6.充分考虑实际使用情况，使用户通过控制台即可实现大部分的核心功能，避免了在键盘、鼠标与控制台间的切换操作；
7.支持摄像机设置，包括速度、亮度、聚焦等调节，以及预置位和白平衡的设置。支持快速切换摄像机预置位的控制方式，能在上课过程中实时进行摄像机预置位的设置与调用；
★8.支持实时在手动、半自动、自动的多种操作模式间切换；
★9.支持录制与直播控制，包括录制、暂停、停止和直播等；
10.支持三种以上特技和四种字幕的加载控制。

	8.一键式录播控制系统，参考：中广上洋So-YX6000
	含中控主机和前面板
★1.集成7路电源管理、4*2视音频矩阵、6路红外遥控、3*2VGA矩阵、2路麦克风输入、2路数控调音、1路可编程RS232控制口、4个外接模块级联串口，1个RJ45百兆网口。
2.支持一键系统开机及录播跟踪软件启动，支持双向反馈，在系统开机过程中有状态显示，可以开始录制时中控面板上有相应指示标志示意可以开始录制。

	9.广播级后期非编系统，参考：中广上洋U-EDIT Edu
	1.可件进行资源管理、素材导入、导出、剪辑、颜色处理、音频处理、特技叠加、字幕添加、多格式转码功能；
2.视频导入后即可形成故事版文件，且所有的切点均按不同轨道进行保留，用户通过时间线可快速定位每个镜头切换点，提高编辑效率；
3.支持视频颜色校正功能，能对视频整体、局部进行高、中、低亮部颜色调色，能利用RGB等颜色曲线调色；
4.支持音频处理功能，能实现降噪处理、回音延时处理、频率过滤处理等多种音频广播级非编处理功能；
5.独立SRT格式字幕的制作功能；
6.支持视频的变速播放调整，能实现视频快、静、倒、慢放等功能；
7.视频效果：可添加含3维字的片头片尾，支持上百种转场、过渡特技，支持多种多窗口、画中画效果制作；
★8.提供多套片头片尾故事板模板，替换文字及图片后即可使用
★提供软件著作权证书。

	10. 开放式教学资源平台，参考：中广上洋SoResource
	1. 基于J2EE企业级应用框架，支持多种操作系统异构环境，支持系统的可伸缩性和稳定可用性。
2. 整个系统基于B/S架构，支持在Windows、Linux、Android、IOS等多种平台下的IE、Safari、谷歌、火狐多种浏览器下进行浏览访问。
3. 支持多平台多浏览器点播：支持PC、手机、PAD等多终端访问；支持多种浏览器，如：IE、Safari、谷歌、火狐等。
4. 无插件点播：课件点播采用Flash+Html5视频点播方式，无需安装其它播件，即可在线点播课件。
5. 支持多平台多浏览器直播：支持通过PC终端、移动终端（Android、ISO）等多平台，支持通过IE、Safari、谷歌、火狐等多种浏览器收看直播，无需安装客户端软件或插件即可收看，直播延时不超过2秒。
6. 支持用户管理、角色管理、权限管理、课程管理、资源管理、栏目管理、公告管理等系统基础管理功能。
7. 以课程为中心：以课程为中心组织管理教学资源和教学活动，在课程门户中，包含课程公告、课程大纲、教学单元、教师团队、教材、作业管理、课程评价等等教学管理模块。
8. 多资源类型支持：支持视频、音频、电子文档、Scorm课件包等课件资源的手动上传和自动上传功能；支持视频、音频、电子文档、Scorm课件包等多种资源类型的在线点播；支持多种资源类型的下载。
9. 课程支持新建知识点，可以按照知识点进行检索。点播课件时，具有权限的用户可以直接增加、修改、删除课件索引。10. 支持课程作业活动的创建、管理、提交、打分、统计等。11. 通过课程讨论区支持课程的异步讨论。12. 课程评价：支持基于文字评论和打分评分的课程评价方式。
13. 微视频：支持课程在线剪辑合并，生成微课程。
14. 课程直播：支持双码流直播；支持电影模式和资源模式的直播；支持直播预告；支持直播过程中的评论和评价。
15. 检索功能：支持关键词检索和分类检索，可以通过关键词搜索课程、用户、资源，支持按学院、学科、课程、老师对课程和资源进行分类管理。
16. 对外接口：开放WebService接口，支持三方录播设备接入，包括直播信号接入，课件自动上传等。